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2А: БРОЈ И РЕШАВАЊЕ НА ПРОБЛЕМИ 

Собирање и одземање на децимални броеви 

Треба да знаеш: Провери се: 
1. При собирање на два броја не е 
битен редоследот на собироците. 
Собирањето можеш да го извршиш 
хоризонтално: 

325+599=924 
или вертикално: 

   325 
+599 
    924 

1. 59+34=___________ 
 
 
2. 234+798=___________ 
 
 
3. 5437+3997=___________ 
 
 

2. Одземањето е инверзна (спротивна) 
операција на собирањето.  При 
одземање на два броја битен е 
редоследот на членовите. И 
одземањето можеш да го извршиш на 
два начини, хоризонтално: 

525-312=213 
или вертикално: 

 525 
-312 
 213 

1. 96-41=___________ 
 
 
2. 899-363=___________ 
 
 
3. 9996-4734=___________ 

 

Одреди го збирот на 
децималните броеви: 

Одреди ја разликата на 
децималните броеви: 

1. 5,9+3,4=___________ 
 
 
2. 23,4+79,8=___________ 
 
 
3. 543,7+399,7=___________ 
 

1. 9,6-4,1=___________ 
 
 
2. 89,9-36,3=___________ 
 
 
3. 999,6-473,4=___________ 
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Собирање и одземање на децимални броеви 

ВНИМАВАЈ: 

Веќе воочи како се 
собираат децимални 
броеви со една 
децимала. Тоа се само 
дропки со ист 
именител 10. 

0,5+0,2=0,7   
 

5

10
+

2

10
=

7

10
 

Но, има еден 
невообичаен дел!!! 

0,6+0,7 не е 0,13 
За да видеш зошто е 

тоа така, искористи ја 
бројната права: 

 
6

10
+

7

10
=

13

10
= 1

3

10
 

 

 

Запиши ја со симболи секоја од следните решеници и со помош на 

бројната права пресметај: 

 

а. Се наоѓаш на 0,7 и скокаш пет десетинки на 

десно________________________________________ 

б. Се наоѓаш на 0,6 и скокаш осум десетинки на 

десно________________________________________ 

в. Се наоѓаш на 1,1 и скокаш осум десетинки на 

лево________________________________________ 

г. Се наоѓаш на 1,3 и скокаш четири десетинки на 

лево________________________________________ 

д. Се наоѓаш на 0,2 и скокаш единаесет десетинки на 

десно________________________________________ 
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Пресметај напамет: 
0,9+0,2=_________ 

1,9+0,2=_________ 

0,5+0,7=_________ 

3,5+0,7=_________ 

0,8+0,7=_________ 

0,8+2,7=_________ 

1,8-0,9=_________ 

5,8-0,9=_________ 

 

Провери ја точноста на следните равенства и одреди ја гршката кај 

неточните равенства: 

Равенство: Коментар ( точно/ неточно, 
ако е неточно објасни ја 
грешката) 

а.  4,9+3,3=7,12  

б. 8,9-5,4=3,5  

в. 39,9+26,7=656  

г. 340,1-34,1=304,1  

д. 453,7-52,7=401  

ѓ. 2999,9+35,6=3035,7  

 

 

 


